
- 1 - 

新中学校通学について(報告) 

R３.６.３ 第 15 回下田市立学校統合準備委員会 資料 

１ 通学に関する方針について 

  令和３年３月 22日に下田市立学校統合準備委員会から教育委員会に対し、「新中学校通学方法等に

ついて」第三次答申が行われました。同日、教育委員会３月定例会を開催し、新中学校通学方法等に

ついて方針決定しました。通学に関する方針については、以下のとおり。 

（１）通学に関する方針の考え方 

 新中学校への通学距離 

 ①概ね２㎞未満   ＝ 徒歩 

 ②概ね２㎞超える  ＝ 徒歩・自転車・路線バス・鉄道 

  ＊自転車通学者雨天時の路線バス回数券等対応 

 ③概ね２㎞超えるが、路線バス等が利用できない 

            ＝ スクールバス利用 

  ＊稲梓小学校学区全域をスクールバス（マイクロ２台想定） 

（２）通学に関する補助等 

 ①自転車通学費補助・雨天時路線バス回数券補助・損害賠償保険補助【市独自補助】 

 ・自転車通学費補助 ⇒ ３年間で 42,000 円（年度途中での通学方法変更等に対応するため） 

          ＊学期ごと支給(１・２学期：5,000円、３学期：4,000 円) 年間 14,000 円 

 ・雨天時路線バス回数券等補助 ⇒ 実費相当額もしくは回数券等現物支給 

・損害賠償保険補助 ⇒ 上限額：1,000円 補助率 1/2（１年間に１回） 

 ②通学補助 ⇒ 路線バス：WD 定期券現物支給（土日休日１乗車 100円に対しても補助） 

         鉄道：学期通学定期券現物支給（学期外：「沿線中学生きっぷ」代に対しても補助） 

＊実質的にはこれまでと同様(土日休日部活等も含め、全て補助)【２㎞～６㎞分：市独自補助】 

 ③スクールバス購入 ⇒ 稲梓小学校学区全域にマイクロバス２台想定。 

※自転車と路線バス、鉄道と路線バスなど複数利用した場合の通学についても全て補助対象とする。 

※年度途中の通学方法変更は学期ごとで変更できるよう調整しています。 

 （３）その他、通学に関する主なルール等 

  ・原則、保護者送迎を禁止とします(例外：病気、ケガ、通院等の場合、その他入学式、卒業式等の

行事で校長が認めた場合は可能)。 

  ・複数の通学手段による通学も可能(例：下田駅まで自転車利用、下田駅から路線バス利用など)。 

  ・日課変更や緊急時等における路線バス運行に対応するため、学校と交通事業者との定期的な協議

の場を設置します。 

  ・学校、駅周辺の自転車通学推奨ルートを警察や関係機関と協議し、今後、提示します。 

  ・登下校時に災害が発生した場合、最寄りの指定避難場所へ行くこと、路線バス等乗車中は運転手

の指示に従い避難することなど、今後、新たな中学校防災計画について、情報提供を行います。 

 

 

 

①徒歩 

    

   ② 

   ③ 
        

２㎞ 

新

中

学

校 

鉄 
 

道 

路
線
バ
ス 

自 

転 

車 

徒 
 

歩 

ス
ク
ー
ル
バ
ス 

資料３-１ 



- 2 - 

２ 通学に関するスケジュールについて 

時 期 内 容 備 考 

R３.３.22 答申内容について教育委員会３月定例会にて審議 承認を得て、正式に決定。 

R３.４～９ 新中学校日課表に応じた路線バス及び鉄道ダイヤ調整 東海バス、伊豆急行との協議 

R３.４～９ 
下田市子供の移動経路安全推進会議(建設課所管) 

通学路安全対策、通学に関するルール等検討 

通学路安全対策や自転車推奨ルート(学校・ 

駅周辺) 等 

R３.６ 新中学校通学方法調査 
新中学校初年度生徒対象(小６、中１、中２) 

徒歩、自転車、バス、鉄道通学に区分 

R３.７ 学校再編保護者説明会①（７小学校区） 通学に関する現状について報告 

R４.１～２ 
学校再編保護者説明会②（初年度生徒対象） 

新中学校通学方法申請 

新中学校初年度生徒・保護者対象 

通学に関するルール等について説明 

R４.１～３ 新中学校通学運用テスト スクールバス等運用テスト 等 

R４.４ 新中学校開校 新たな方針案に基づき通学 

※現時点でのスケジュールであり、今後変更する場合があります。 

※随時、通学に関するルール等、詳細については統合準備委員会に報告させていただきます。 

 

３ 現時点における新中学校日課表及びダイヤについて 

（１）現時点における新中学校日課表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ａ日課(３月～９月) Ｂ日課(10月～２月) 部活動なし 水曜日課 休日

8:10 8:10 8:10 8:10
8:00 8:00 8:00 8:00 8:00

朝の活動 10
（朝の会 10）

朝の活動 10
（朝の会 10）

朝の活動 10
（朝の会 10）

朝の活動 10
（朝の会 10）

8:30 8:30 8:30 8:30 8:305 5 5 5
8:35 8:35 8:35 8:35

1 1 1 1

午前部活
8:30～11:30

9:25 9:25 9:25 9:25
10 10 10 10

9:359:35 9:35 9:35

2 2 2 2
10:25 10:25 10:25 10:25

10 10 10 10
10:35 10:35 10:35 10:35

11:25 11:25 11:25 11:25

3 3 3 3

10 10 10 10 11:30

4
11:35 11:35 11:35 11:35

4

給食 30 給食 30 給食 30 給食 30

4 4
12:25 12:25 12:2512:25

12:55 12:55 12:55 12:55

13:10 513:15
昼休み 25 昼休み 25 昼休み 25 

昼休み 15 13:00

午後部活
13:00～16:00

5

5 5

13:20 13:20 13:205 5 5
13:25 13:25 13:25

5 14:05
帰りの会 10

14:15 14:15 14:15 14:15
10 10 10

完全下校　　14:25
14:25

14:25 14:25 14:25

6 6 6
15:15 15:15 15:155

清掃 10 清掃 10 清掃 10
15:30 15:30 15:305

5 5
15:20 15:20 15:20

帰りの会 10 帰りの会 10 帰りの会 10
15:45 15:45 15:45

5 5
15:35 15:35 15:35

部活動終了　17：15

部活動終了　16：15

完全下校　　15:55
15:55

16:15 16:15
下校準備　15

完全下校　　16：30
16:30 16:30

16:00

17:15
下校準備　15

完全下校　　17：30
17:30



- 3 - 

（２）平日登校におけるダイヤ案 

ア 全日課（始業時間 ８：10） 

 (ア) 路線バスダイヤ 

地 区 停留所・時間等 地 区 停留所・時間等 

朝日(吉佐美金原方面) 

※下田駅経由中学校直通 

金原車庫発 7:16 

下田中着 7:36 

朝日(田牛・吉佐美浜条方面) 

※下田駅経由中学校直通 

田牛発 7:20 

下田中着 7:46 

朝日(大賀茂方面) 

※中学校ロータリー使用せず 

堀切発 7:32 

下田中着 7:41 

稲生沢(蓮台寺・大沢・高馬方面) 

※下田駅経由中学校直通 

大沢口発 7:25 

下田中着 7:46 

稲生沢(河内・中村・本郷方面) 

※下田駅経由中学校直通 

高根山口発 7:34 

下田中着 7:50 

白浜(白浜・外浦方面) 

※下田駅経由中学校直通 

板戸一色発 7:23 

下田中着 7:46 

浜崎(須崎・柿崎方面) 

※下田駅経由中学校直通 

須崎海岸発 7:30 

下田中着 7:50 

  (イ) スクールバスダイヤ 

地 区 停留所・時間等 地 区 停留所・時間等 

稲梓(加増野・横川方面) 

※中学校直通 

加増野発 7:15 

下田中着 7:50 

稲梓(須原・宇土金方面) 

※中学校直通 

北の沢発 7:15 

下田中着 7:50 

   ※稲生沢地区の一部(志戸橋・松尾・お吉ヶ渕停留所付近)生徒はスクールバス利用予定。 

  (ウ) 鉄道ダイヤ 

駅 名 停留所・時間等 駅 名 停留所・時間等 

稲梓駅 

※下田駅にて路線バス乗換 

稲梓駅発 7:20 

下田駅着 7:27 

蓮台寺駅 

※下田駅にて路線バス乗換 

蓮台寺駅発 7:24 

下田駅着 7:27 

 

（３）平日下校におけるダイヤ案 

ア Ａ日課（部活動終了 17：15、完全下校 17：30）※３月～９月 

 (ア) 路線バスダイヤ 

地 区 停留所・時間等 地 区 停留所・時間等 

朝日(吉佐美金原方面) 

※下田駅にて伊浜行き乗換 

(駅乗換時間 23 分) 

下田中発 17:42 

下田駅発 18:10 

金原車庫着 18:22 

朝日(田牛・吉佐美浜条方面) 

※下田駅経由田牛直通 

下田中発 17:42 

田牛着 18:08 

朝日(大賀茂方面) 

※中学校ロータリー使用せず 

下田中発 17:50 

堀切着 18:00 

稲生沢(蓮台寺・大沢・高馬方面) 

※下田駅経由大沢口直通 

下田中発 18:07 

大沢口着 18:28 

稲生沢(河内・中村・本郷方面) 

※下田駅経由高根山口直通 

下田中発 17:32 

高根山口着 17:48 

白浜(白浜・外浦方面) 

※下田駅経由板戸一色直通 

下田中発 17:37 

板戸一色着 18:10 

浜崎(須崎・柿崎方面) 

※下田駅経由須崎海岸直通 

下田中発 17:42 

須崎海岸着 18:02 

  (イ) スクールバスダイヤ 

地 区 停留所・時間等 地 区 停留所・時間等 

稲梓(加増野・横川方面) 

※加増野直通 

下田中発 17:45 

加増野着 18:20 

稲梓(須原・宇土金方面) 

※北の沢直通 

下田中発 17:45 

北の沢着 18:20 

   ※稲生沢地区の一部(志戸橋・松尾・お吉ヶ渕停留所付近)生徒はスクールバス利用予定。 

  (ウ) 鉄道ダイヤ 

駅 名 停留所・時間等 駅 名 停留所・時間等 

稲梓駅 

※下田駅まで路線バス利用 

下田駅発 17:57 

稲梓駅着 18:06 

蓮台寺駅 

※下田駅まで路線バス利用 

下田駅発 17:57 

蓮台寺駅着 18:01 

 

 



- 4 - 

イ Ｂ日課（部活動終了 16：15、完全下校 16：30）※10月～２月 

 (ア) 路線バスダイヤ 

地 区 停留所・時間等 地 区 停留所・時間等 

朝日(吉佐美金原方面) 

 
 

朝日(田牛・吉佐美浜条方面) 

 
 

朝日(大賀茂方面) 

 
 

稲生沢(蓮台寺・大沢・高馬方面) 

 
 

稲生沢(河内・中村・本郷方面) 

 

 白浜(白浜・外浦方面) 

 
 

浜崎(須崎・柿崎方面) 

 
 

  (イ) スクールバスダイヤ 

地 区 停留所・時間等 地 区 停留所・時間等 

稲梓(加増野・横川方面) 

※加増野直通 

下田中発 17:05 

加増野着 17:40 

稲梓(須原・宇土金方面) 

※北の沢直通 

下田中発 17:05 

北の沢着 17:40 

   ※稲生沢地区の一部(志戸橋・松尾・お吉ヶ渕停留所付近)生徒はスクールバス利用予定。 

  (ウ) 鉄道ダイヤ 

駅 名 停留所・時間等 駅 名 停留所・時間等 

稲梓駅 

※下田駅まで路線バス利用 

下田駅発 16:41 

稲梓駅着 16:50 

蓮台寺駅 

※下田駅まで路線バス利用 

下田駅発 16:41 

蓮台寺駅着 16:45 

 

ウ 部活動なし（帰りの会終了 15：45） 

 (ア) 路線バスダイヤ 

地 区 停留所・時間等 地 区 停留所・時間等 

朝日(吉佐美金原方面) 

※下田駅にて石廊崎行き乗換 

(駅乗換時間 13 分) 

下田中発 15:42 

下田駅発 16:00 

金原車庫着 16:12 

朝日(田牛・吉佐美浜条方面) 

※下田駅経由田牛直通 

下田中発 15:42 

田牛着 16:08 

朝日(大賀茂方面) 

※中学校ロータリー使用せず 

下田中発 16:35 

堀切着 16:45 

稲生沢(蓮台寺・大沢・高馬方面) 

※下田駅経由大沢口直通 

下田中発 15:57 

大沢口着 16:18 

稲生沢(河内・中村・本郷方面) 

※下田駅経由高根山口直通 

下田中発 16:12 

高根山口着 16:28 

白浜(白浜・外浦方面) 

※下田駅経由板戸一色直通 

下田中発 16:12 

板戸一色着 16:35 

浜崎(須崎・柿崎方面) 

※下田駅経由須崎海岸直通 

下田中発 15:52 

須崎海岸着 16:12 

  (イ) スクールバスダイヤ 

地 区 停留所・時間等 地 区 停留所・時間等 

稲梓(加増野・横川方面) 

※加増野直通 

下田中発 15:50 

加増野着 16:25 

稲梓(須原・宇土金方面) 

※北の沢直通 

下田中発 15:50 

北の沢着 16:25 

   ※稲生沢地区の一部(志戸橋・松尾・お吉ヶ渕停留所付近)生徒はスクールバス利用予定。 

  (ウ) 鉄道ダイヤ 

駅 名 停留所・時間等 駅 名 停留所・時間等 

稲梓駅 

※下田駅まで路線バス利用 

下田駅発 16:08 

稲梓駅着 16:17 

蓮台寺駅 

※下田駅まで路線バス利用 

下田駅発 16:08 

蓮台寺駅着 16:12 

 

 

 

 

調整中 



- 5 - 

エ 水曜日課（部活動なし、帰りの会終了 14：15） 

 (ア) 路線バスダイヤ 

地 区 停留所・時間等 地 区 停留所・時間等 

朝日(吉佐美金原方面) 

 
 

朝日(田牛・吉佐美浜条方面) 

 
 

朝日(大賀茂方面) 

 
 

稲生沢(蓮台寺・大沢・高馬方面) 

 
 

稲生沢(河内・中村・本郷方面) 

 

 白浜(白浜・外浦方面) 

 
 

浜崎(須崎・柿崎方面) 

 
 

  (イ) スクールバスダイヤ 

地 区 停留所・時間等 地 区 停留所・時間等 

稲梓(加増野・横川方面) 

※加増野直通 

下田中発 14:50 

加増野着 15:25 

稲梓(須原・宇土金方面) 

※北の沢直通 

下田中発 14:50 

北の沢着 15:25 

   ※稲生沢地区の一部(志戸橋・松尾・お吉ヶ渕停留所付近)生徒はスクールバス利用予定。 

  (ウ) 鉄道ダイヤ 

駅 名 停留所・時間等 駅 名 停留所・時間等 

稲梓駅 

※下田駅まで路線バス利用 

下田駅発 15:35 

稲梓駅着 15:44 

蓮台寺駅 

※下田駅まで路線バス利用 

下田駅発 15:35 

蓮台寺駅着 15:40 

 

（４）休日におけるダイヤ案（部活動時間 午前部活 ８：30～11：30 午後部活 13：00～16：00） 

 ア 朝登校ダイヤ 

(ア) 路線バスダイヤ 

地 区 停留所・時間等 地 区 停留所・時間等 

朝日(吉佐美金原方面) 

 
 

朝日(田牛・吉佐美浜条方面) 

 
 

朝日(大賀茂方面) 

 
 

稲生沢(蓮台寺・大沢・高馬方面) 

 
 

稲生沢(河内・中村・本郷方面) 

 

 白浜(白浜・外浦方面) 

 
 

浜崎(須崎・柿崎方面) 

 
 

  (イ) スクールバスダイヤ 

地 区 停留所・時間等 地 区 停留所・時間等 

稲梓(加増野・横川方面) 

※中学校直通 

加増野発 7:15 

下田中着 7:50 

稲梓(須原・宇土金方面) 

※中学校直通 

北の沢発 7:15 

下田中着 7:50 

   ※稲生沢地区の一部(志戸橋・松尾・お吉ヶ渕停留所付近)生徒はスクールバス利用予定。 

  (ウ) 鉄道ダイヤ 

駅 名 停留所・時間等 駅 名 停留所・時間等 

稲梓駅 

※下田駅にて路線バス乗換 

稲梓駅発 7:20 

下田駅着 7:27 

蓮台寺駅 

※下田駅にて路線バス乗換 

蓮台寺駅発 7:24 

下田駅着 7:27 

  

 

 

調整中 

調整中 



- 6 - 

イ 昼登校ダイヤ 

(ア) 路線バスダイヤ 

地 区 停留所・時間等 地 区 停留所・時間等 

朝日(吉佐美金原方面) 

 
 

朝日(田牛・吉佐美浜条方面) 

 
 

朝日(大賀茂方面) 

 
 

稲生沢(蓮台寺・大沢・高馬方面) 

 
 

稲生沢(河内・中村・本郷方面) 

 

 白浜(白浜・外浦方面) 

 
 

浜崎(須崎・柿崎方面) 

 
 

  (イ) スクールバスダイヤ 

地 区 停留所・時間等 地 区 停留所・時間等 

稲梓(加増野・横川方面) 

※中学校直通 

加増野発 12:15 

下田中着 12:50 

稲梓(須原・宇土金方面) 

※中学校直通 

北の沢発 12:15 

下田中着 12:50 

   ※稲生沢地区の一部(志戸橋・松尾・お吉ヶ渕停留所付近)生徒はスクールバス利用予定。 

  (ウ) 鉄道ダイヤ 

駅 名 停留所・時間等 駅 名 停留所・時間等 

稲梓駅 

※下田駅にて路線バス乗換 

稲梓駅発 12:24 

下田駅着 12:32 

蓮台寺駅 

※下田駅にて路線バス乗換 

蓮台寺駅発 12:28 

下田駅着 12:32 

 

 ウ 昼下校ダイヤ 

 (ア) 路線バスダイヤ 

地 区 停留所・時間等 地 区 停留所・時間等 

朝日(吉佐美金原方面) 

 
 

朝日(田牛・吉佐美浜条方面) 

 
 

朝日(大賀茂方面) 

 
 

稲生沢(蓮台寺・大沢・高馬方面) 

 
 

稲生沢(河内・中村・本郷方面) 

 

 白浜(白浜・外浦方面) 

 
 

浜崎(須崎・柿崎方面) 

 
 

  (イ) スクールバスダイヤ 

地 区 停留所・時間等 地 区 停留所・時間等 

稲梓(加増野・横川方面) 

※加増野直通 

下田中発 11:40 

加増野着 12:15 

稲梓(須原・宇土金方面) 

※北の沢直通 

下田中発 11:40 

北の沢着 12:15 

   ※稲生沢地区の一部(志戸橋・松尾・お吉ヶ渕停留所付近)生徒はスクールバス利用予定。 

  (ウ) 鉄道ダイヤ 

駅 名 停留所・時間等 駅 名 停留所・時間等 

稲梓駅 

※下田駅まで路線バス利用 

下田駅発 12:16 

稲梓駅着 12:24 

蓮台寺駅 

※下田駅まで路線バス利用 

下田駅発 12:16 

蓮台寺駅着 12:19 

 

 

 

 

調整中 

調整中 



- 7 - 

 エ 夕下校ダイヤ 

 (ア) 路線バスダイヤ 

地 区 停留所・時間等 地 区 停留所・時間等 

朝日(吉佐美金原方面) 

 
 

朝日(田牛・吉佐美浜条方面) 

 
 

朝日(大賀茂方面) 

 
 

稲生沢(蓮台寺・大沢・高馬方面) 

 
 

稲生沢(河内・中村・本郷方面) 

 

 白浜(白浜・外浦方面) 

 
 

浜崎(須崎・柿崎方面) 

 
 

  (イ) スクールバスダイヤ 

地 区 停留所・時間等 地 区 停留所・時間等 

稲梓(加増野・横川方面) 

※加増野直通 

下田中発 16:20 

加増野着 16:55 

稲梓(須原・宇土金方面) 

※北の沢直通 

下田中発 16:20 

北の沢着 16:55 

   ※稲生沢地区の一部(志戸橋・松尾・お吉ヶ渕停留所付近)生徒はスクールバス利用予定。 

  (ウ) 鉄道ダイヤ 

駅 名 停留所・時間等 駅 名 停留所・時間等 

稲梓駅 

※下田駅まで路線バス利用 

下田駅発 16:41 

稲梓駅着 16:50 

蓮台寺駅 

※下田駅まで路線バス利用 

下田駅発 16:41 

蓮台寺駅着 16:45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

調整中 



- 8 - 

４ バス路線図 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


